

SPECIFIEKE VOORWAARDEN voor rubriek VI (aansprakelijkheid van de bewoners)

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekerden

Als verzekerden worden beschouwd: de individuele bewoners van de instelling als omschreven in artikel 1.3 van de algemene voorwaarden voor alle rubrieken en de bijbehorende aanleunwoningen/ serviceflatappartementen met inbegrip van de inwonende personeelsleden mits zij zijn vermeld op het certificaat.

1.2 Aanspraak

Een aanspraak tot vergoeding van schade tengevolge van een handelen of nalaten, ingesteld tegen een verzekerde.

Aanspraken, al dan niet tegen één of meer verzekerden ingesteld, die met elkaar verband houden of uit hetzelfde handelen of nalaten voortvloeien, worden als één aanspraak beschouwd en worden geacht bij de verzekeraar te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste aanspraak is aangemeld.

1.3 Schade

Onder schade wordt verstaan: schade aan personen en schade aan zaken.

Onder schade aan personen wordt verstaan: letsel of aantasting van de gezondheid al dan niet de dood tengevolge hebbend en de daaruit voortvloeiende schade.

Onder schade aan zaken wordt verstaan: beschadiging, vernietiging, vuil worden of het verloren gaan van zaken en de daaruit voortvloeiende schade.

1.4 Onderlinge aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van in gezinsverband samenlevende verzekerden ten opzichte van elkaar, is uitsluitend meeverzekerd voor zover sprake is van schade aan personen.

Artikel 2 Omvang van de dekking

2.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door de verzekerden in de hoedanigheid van particulier.

2.2 In geval van verhuizing van een bewoner van de instelling blijft de aansprakelijkheidsdekking voor de desbetreffende bewoner gedurende maximaal 30 dagen van kracht, waarna de dekking automatisch eindigt.

2.3 Indien blijkt dat de in deze rubriek gedekte aansprakelijkheid eveneens op (een) andere verzekering(en) al dan niet van oudere datum, is gedekt of daarop zou zijn gedekt indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, wordt binnen de grenzen van deze verzekering slechts vergoed, indien en voor zover die elders lopende verzekering(en) geen of onvoldoende dekking biedt.

Artikel 3 Eigen risico

Per aanspraak geldt een eigen risico van € 20,-- voor zaakschade.

.....

Artikel 4 Proceskosten en wettelijke rente

Voor onder de verzekering gedekte schaden worden – ook boven het verzekerd bedrag – vergoed:

- a de kosten van met goedvinden of op verlangen van verzekeraar gevoerde procedures en in hun opdracht verleende rechtsbijstand;
 - b wettelijke renten over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.
-

Artikel 5 Begrenzing naar tijd

De verzekering geeft dekking voor schade ontstaan tijdens de duur van de verzekering, ongeacht wanneer het schadeveroorzakende feit heeft plaatsgehad.

.....

Artikel 6 Begrenzing naar plaats

Het verzekeringsgebied omvat de gehele wereld.

.....

Artikel 7 Zekerheidstelling

Indien een overheid wegens een gedekte schade het stellen van geldelijke zekerheid verlangt ter waarborging van de rechten van benadeelden, zal verzekeraar deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste 10% van het in het certificaat genoemde verzekerd bedrag. Verzekerden zijn verplicht verzekeraar te machtigen over de zekerheid te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

.....

Artikel 8 Uitsluitingen

8.1 Opzet

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- a van een verzekerde voor schade die voor hem/haar het beoogde of zekere gevolg is van zijn/haar handelen of nalaten;
- b van een tot een groep behorende verzekerde voor door rechtspersonen geleden schade die het beoogde of zekere gevolg is van een gedraging van de groep, ook ingeval niet verzekerde zelf deze schade opzettelijk heeft veroorzaakt.
- c van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;
- d van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende

uit opzettelijk tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een of meer tot de groep behorende personen, ook ingeval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde of, ingeval deze tot een groep behoort, een of meer tot de groep behorende perso(o)nen zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren, dat deze/die niet in staat is/zijn de wil te bepalen.

8.2 Opzicht

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

- 8.2.1** aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem/haar onder zich heeft uit hoofde van:
- a een huur-, huurkoop-, lease-, erfpacht-, pacht-, pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning);
 - b de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep;
 - c het verrichten van handenarbeid anders dan bij wijze van vriendendienst;
 - d aan zaken, die een verzekerde onrechtmatig onder zich heeft;
 - e aan motorrijtuigen, (sta)caravans, vouwwagens, motor- en zeilvaartuigen waaronder zeilplanken en luchtvaartuigen, die een verzekerde of iemand namens hem/haar onder zich heeft.
- 8.2.2** De aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde onder zich heeft anders dan in de gevallen bedoeld in artikel 8.2.1 zijn verzekerd tot een bedrag van € 7.500,- per aanspraak.
- 8.2.3** De aansprakelijkheid voor schade bestaande uit en/of als gevolg van verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, sieraden, bank-, giro-, betaalpassen of creditcards, die een verzekerde of iemand namens hem/haar onder zich heeft, is echter verzekerd tot € 2.500,- per aanspraak.
- 8.2.4** Dekking van de aansprakelijkheid voor brand- en waterschade aan de gehuurde vakantiewoning, voor schade door een antenne aan het gehuurde pand en voor schade als passagier als vermeld in de artikelen 8.3, 8.4 en 8.5 blijft onverminderd van kracht.

8.3 Motorrijtuigen

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.

- 8.3.1** Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:
- a de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een motorrijtuig, met inbegrip van schade aan dat motorrijtuig;
 - b de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een aanhangwagen indien deze is losgeraakt of losgemaakt van een motorrijtuig en veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
 - c de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door zaken die worden geladen op of gelost van een motorrijtuig;
 - d de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een fiets met elektrische trapondersteuning.

De hierboven onder 8.3.1 omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering, al dan niet van ou-dere datum.

8.4 Vaartuigen

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig.

8.4.1 Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door roeiboten, kano's, zeilplanken, zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 16m² en op afstand bediende modelboten, tenzij deze vaartuigen zijn uitgerust met een (buitenboord)motor met een vermogen van meer dan 3 KW (ongeveer 4 PK);
- b de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een vaartuig met inbegrip van schade aan dat vaartuig.

De hierboven omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.

8.5 Luchtvaartuigen

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, een modelvliegtuig, een zeilvliegtuig c.q. deltavlieger, een doelvliegtuig, een valschermzweeftoestel, een (kabel)vlieger, een luchtschip, een modelraket alsmede een ballon met een diameter van meer dan 1 meter in geheel gevulde toestand.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door op afstand bediende modelvliegtuigen waarvan het gewicht ten hoogste 20 kg bedraagt;
- b de aansprakelijkheid van verzekerde als passagier van een luchtvaartuig, met inbegrip van schade aan dat luchtvaartuig;
- c de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt door parachutespringen.

De hierboven omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.

8.6 Molest en atoomkernreacties

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade:

- a veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitierij; de zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan zijn omschreven in artikel 9.7 van de algemene voorwaarden voor rubriek I, II, III en IV;
- b veroorzaakt door opgetreden bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

8.7 Woonplaats niet langer in Nederland

Uitgesloten is de aansprakelijkheid van een verzekerde, die zijn woonplaats niet langer in Nederland heeft, met dien verstande dat dan de dekking nog ten hoogste 30 dagen van kracht blijft.

8.8 Vuurwapens

Uitgesloten is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt in verband met en/of het gebruik van wapens als bedoeld in de Wet Wapens en Munitie, waarvoor verzekerde geen vergunning heeft, onverminderd het bepaalde in artikel 8.1.

De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en/of gebruik van vuurwapens tijdens de jacht is uitsluitend gedekt voor zover uitdrukkelijk meeverzekerd.

8.9 Niet nakomen overeenkomst

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade door het niet of niet tijdig nakomen van een overeenkomst.

8.10 Seksuele gedragingen

Uitgesloten is de aansprakelijkheid:

- a van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;
 - b van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook van een of meer tot de groep behorende personen, ook indien niet de verzekerde zelf zich zodanig heeft gedragen.
-

Artikel 9 Bijzondere risico's

9.1 Schade aan zaken van bezoekers van verzekerden:

Onverminderd het overige in deze rubriek bepaalde is tot een maximum bedrag van € 1.000,- per persoon en per aanspraak onder de dekking tevens begrepen schade aan zaken medegebracht door bezoekers van een verzekerde, ontstaan tijdens een bezoek aan een verzekerde door een plotselinge gewelddadige inwerking van buitenaf, indien verzekerde daarvoor niet aansprakelijk is.

9.1.1 Als bezoekers worden uitsluitend aangemerkt personen die zich met toestemming van een verzekerde, binnen diens verzekerde hoedanigheid, in de door een verzekerde bewoonde kamers bevinden. Niet als bezoekers worden aangemerkt personen die zich beroepshalve daar bevinden, alsmede huurders of onderhuurders van kamers, woningen of gebouwen van een verzekerde.

9.1.2 Niet als zaken in de zin van deze dekking worden beschouwd motorrijtuigen en rijwielen (niet zijnde invalidenwagens).

9.2 Schade door dieren van de verzekerden:

Met betrekking tot dieren is verzekerd:

9.2.1 de aansprakelijkheid van een verzekerde als bezitter van een dier voor de door het dier veroorzaakte schade;

9.2.2 schade veroorzaakt door een huisdier voor zover geleden door de persoon, of de met deze persoon in gezinsverband samenwonende personen, aan wie het huisdier door een verzekerde tijdelijk is toevertrouwd en die tijdelijk met het toezicht is belast. Niet gedekt is schade geleden door een persoon die het dier beroepsmatig en/of tegen betaling onder zich heeft.

.....

Artikel 10 Verplichtingen bij schade

10.1 Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor verzekeraar tot een verplichting tot schadevergoeding kan leiden, is hij verplicht:

- a direct die gebeurtenis aan Sovib te melden;
- b direct alle van belang zijnde gegevens te verstrekken en stukken door te zenden aan Sovib;
- c zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraar zou kunnen benadelen.

10.2 De verzekering geeft geen dekking indien verzekerde een van deze verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van verzekeraar heeft geschaad.

10.3 De verzekering geeft geen dekking wanneer verzekerde zonder toestemming van verzekeraar tegen hem ingestelde schadevorderingen heeft erkend, afgewezen, of door betaling heeft afgedaan, voorschotten heeft verstrekt, onderhandelingen met derden over de schade heeft gevoerd of gerechtelijke stappen heeft (doen) getroffen (treffen). Deze bepaling geldt uitsluitend indien, en voor zover verzekeraar aantoon, dat haar belangen hierdoor zijn geschaad.

10.4 In elk geval vervalt voor verzekerde het recht een beroep op de verzekering te doen indien de aanmelding van de aanspraak niet heeft plaatsgevonden binnen 3 jaar na de gebeurtenis waaruit verzekerde redelijkerwijs had moeten concluderen dat hij mogelijk een beroep op de verzekering zou moeten doen.

.....

Artikel 11 **Schaderegeling**

11.1 Verzekeraar belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Zij zal daarbij de belangen van verzekerde in het oog houden. Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan, met inachtneming van andere uitkeringen, hoger dan het verzekerd bedrag dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen, naar keuze van verzekerde, naar evenredigheid verminderd.

11.2 Heeft verzekeraar ten aanzien van een vordering van een rechthebbende uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na 3 jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht jegens verzekeraar terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij verzekerde binnen de termijn het standpunt van de verzekeraar heeft aangevochten.

.....